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СТТ – соединительнотканный трансплантат
ЛДФ – лазерная допплеровская флоуметрия
ЦЭС – цементно-эмалевая граница
ШКПД – ширина кератинизированной прикрепленной десны
ТКПД - толщина кератинизированной прикрепленной десны
BOP – Bleeding On Probing
CPITN – Community Periodontal Index of Treatment Needs
OHI–S – Oral Hygiene Indices–Simplified
РМА – папиллярно–маргинально–альвеолярный индекс

[bookmark: _Toc135916522]ВВЕДЕНИЕ
Рецессия десны – это ограниченная атрофия тканей пародонта, проявляющаяся в клиновидном или овальном снижении высоты десны в вестибулярном поверхности и обнажением корня зуба [1].
Рецессия в настоящее время становится патологией тканей пародонта, которая в клинической жизни врача-стоматолога встречается все чаще. По данным ряда авторов, около 60% населения Земли страдают рецессией (Хамадеева А.М., 1999; Смирнова С.С., 2010; Dominiak M. et. al.,2014). Из числа же всех заболеваний пародонта на долю рецессий приходится примерно 10% (по данным ВОЗ). Эти показатели распространения данной патологии свидетельствуют об совершенствования знаний в вопросе о рецессии десны.
На сегодняшний день существует значительное множество лечений рецессии десны. Но перед лечением важна тщательная диагностика данной патологии, чтобы избежать ошибок и осложнений и получить ожидаемый стабильный результат.
При рецессии десны диагностика затрудняется 2 факторами. Во-первых, это сложность патогенеза заболеваний пародонта. Во-вторых, сопутствующие при этом микроциркуляторные расстройства.
Второй показатель очень значим, поскольку состояние сосудистого русла является основополагающим в возникновении патологического процесса в пародонте, рецессии в том числе. Ключевое значение имеет трофическая функция микроциркуляторного русла, заключающая в обеспечении транскапиллярного транспорта, направленного на поддержание тканевого гомеостаза. Наряду с этим капилляры выполняют регуляторно-метаболическую и обменную функции и быстро реагируют на любую патологию.
На основе вышесказанного можно сделать вывод, что состояние гемодинамики тканей пародонта очень важно и сильно сказывается на организме, его патологиях, включая рецессии десны.
Изучение состояние гемодинамики тканей пародонта при рецессии десны актуально, так как это создаст базу для понимания этиологии и патогенеза возникновения рецессии десны, и, помимо этого, позволит осуществлять объективный контроль за проводимыми лечебными мероприятиями.
На основании показателей микроциркуляторного русла врач-стоматолог сможет подобрать результативный план лечения, что позволит достичь лучшей эстетики улыбки, которая страдает при рецессии, и уменьшить риск осложнений.
Также хотелось бы обратить внимание на незначительное количество исследований, где проводилась оценка показателей гемодинамики тканей пародонта у людей с рецессией десны, в отличие от воспалительных заболеваний пародонта. Между тем эта проблема представляется значительной, так как распространенность рецессии десны среди различных возрастных групп с каждым годом возрастает.
[bookmark: _Toc103694945]Цель работы:
Целью данного исследования является оценка микроциркуляции тканей пародонта у пациентов молодого возраста с рецессией десны.
[bookmark: _Toc103694946] Задачи исследования:
Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи работы:
1. Изучить распространенность и структуру рецессий десны у пациентов молодого возраста.
2. Исследовать состояние микроциркуляции тканей пародонта у пациентов молодого возраста с рецессией десны
3. Провести клиническую оценку состояния тканей пародонта у пациентов молодого возраста до и после хирургического лечения рецессии десны
4. Изучить микроциркуляцию тканей пародонта у пациентов молодого возраста до и после хирургического лечения рецессии десны
Практическая значимость исследования

Хирургическое закрытие рецессии десны у пациентов молодого возраста с локализованной формой рецессии десны (К 06.00) I-II класса по Миллеру туннельной методикой с использованием соединительнотканного трансплантата позволяет полностью или частично устранить рецессию десны с увеличением толщины и ширины кератинизированной прикреплённой десны, полным или частичным закрытием поверхности корня в зоне рецессии.
Динамика показателей микроциркуляции в области зоны хирургического вмешательства при пластике рецессии десны позволяет предвидеть приживляемость аутотрансплантата.

Новизна исследования
Новизна исследования заключается в том, что лазерная допплеровская флоуметрия использовалась нами не просто как функциональный метод для планирования лечения рецессии десны, а как способ оценки приживляемости аутотрансплантата после закрытия рецессии. Тем самым это позволит врачу-стоматологу определить тактику дальнейших действий.
Начало формы

Конец формы
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[bookmark: _Toc135916524]1.1. Этиология и патогенез развития рецессии десны
Для понимания процессов, лежащих в основе гемодинамики при рецессии десны, необходимо понимать, что и как приводит к данному десневому дефекту.
С учетом ведущего этиологического состояния рецессию десны можно разделить на:
I. Травматическую: рецессия десны – следствие:
- неправильной травматической чистки зубов;
- неправильного использования зубной нити;
- грубого ортодонтического лечения;
- неправильных протезных реставраций и окклюзионных соотношении.
При такой рецессии десны травма, как этиологический фактор, воздействует на здоровый эпителий десны, вызывая сначала ее истирание. Соединительная ткань, залегающая между соединительным эпителием и слизистым эпителием ротовой полости, является областью, с которой начинается воспаление. Если раздражение от внешней травмирующей силы продолжается, оно суммируется с раздражением от воспалительного процесса вокруг травма, при которой непосредственно поражается соединительная ткань десны и образуется язва десны, без признаков рецессии десны. При воздействии на всю толщу соединительной ткани десны начинается потеря клинического прикрепления и, как следствие, обнажается поверхность корня. После прекращения травмы пораженная соединительная ткань реэпителизируется, и клинически определяется рецессия десны. Этот патогенетический механизм называют центростремительным, так как путь разрушения идет извне-внутрь[5].
Доказано, что большое значение в возникновении рецессии тканей пародонта имеет ширина зоны прикрепленной кератинизированной десны и соотношение прикрепленной и свободной десны. Отсутствие достаточной прикрепленной десны приводит к постоянной травматизации тканей пародонта при приеме пищи. Однотипные функциональные нагрузки во время артикуляции и жевания ведут к нарушению кровоснабжения десны. Воздействие на сосуды гемоциркуляции сопровождается изменением гидростатического давления в них, и как следствие, происходят гемостаз и лимфостаз, периваскулярный отек, диапедез форменных элементов крови, агрегация эритроцитов, и наконец, тромбоз сосудов. При длительной перегрузке нарушаются процессы местного тканевого обмена, происходит деструкция коллагеновых волокон и снижается степень минерализации костных структур, что приводит к их резорбции [9].
II. Бактериологическую (симптоматическую): рецессия десны является одним из симптомов гингивита, пародонтита.
При рецессиях десны, вызванных бактериями, поддесневая бактериальная биопленка первоначально вызывает воспалительную реакцию десны, которая, если не контролируется, может распространиться на глубокие ткани пародонта, включая пародонтальные связки и костную ткань. При тонком десневом биотипе соединительная ткань десны поражена в полной мере воспалительным процессом. В результате десневой край теряет поддержку со стороны подлежащей соединительной ткани и пролиферирует апикально от цементно-эмалевой границы с клинической потерей прикрепления, образуя пародонтальный карман. Следовательно, лица с тонким пародонтальным биотипом более склонны к образованию рецессий десны по сравнению с лицами, характеризующимися толстым пародонтальным биотипом. В этом случае патогенетический механизм называют центробежным, поскольку путь разрушения идет наизнанку.
Потеря ткани компенсируется увеличением десны в результате воспалительного экссудата и накопления инфильтрата, то есть отеком, припухлостью или воспалительным набуханием.
После пародонтологического лечения и после устранения причин происходит рассасывание экссудата, миграция воспалительных клеток с уменьшением и ретракцией объема десневой ткани. В процессе восстановления корень подвергается воздействию среды полости рта. Всякий раз, когда происходит вышеупомянутый процесс, обнажается цервикальная треть корня, что с эстетической точки зрения может показаться пациенту странным в ближайшем послеоперационном периоде, даже если ткани пародонта в этот момент совершенно здоровы.
III. Физиологическую: рецессия десны – признак старения организма
и тканей пародонта.
С возрастом происходит естественная атрофия и уменьшение количества клеток в десневых тканях. Это связано с изменениями в клеточном обмене и ремоделировании тканей, в том числе с увеличением активности ферментов, разрушающих матрикс, и снижением синтеза коллагена и других важных компонентов экстрацеллюлярного матрикса.
Таким образом, понимание патогенеза рецессии десны имеет большое значение для врачей-стоматологов для успешного выполнения следующих задач:
1. диагностики: знание механизмов, приводящих к развитию рецессии десны, помогает врачу проводить более точную диагностику у пациентов. Понимание патогенеза позволяет идентифицировать рисковые факторы, оценивать степень прогрессирования рецессии и определять подходящие методы лечения.
2. профилактики: знание патогенеза рецессии десны позволяет врачу разрабатывать эффективные стратегии профилактики. Изучение факторов, способствующих появлению рецессии, позволяет предпринять меры по их контролю и снижению риска развития данного состояния. Это может включать обучение пациентов правильным методам гигиены полости рта, коррекцию пищевых привычек, контроль воспалительных процессов и прочие профилактические меры.
3. лечения: понимая происхождение рецессии десны, врач-стоматолог выбирает наиболее эффективные методы лечения в каждом конкретном случае. Знание молекулярных и клеточных механизмов позволяет использовать инновационные технологии и применять целевые подходы в лечении рецессии. Также понимание патогенеза позволяет оценивать прогноз и результаты лечения, а также корректировать терапию в зависимости от особенностей каждого пациента.
В целом, знание этиологии и патогенеза рецессии десны является важным для достижения успешных результатов в диагностике, позволяет индивидуализировать подход к каждому пациенту, улучшить качество стоматологической помощи и предотвратить прогрессирование рецессии десны.
[bookmark: _Toc135916525]1.2. Понятие гемодинамики
Гемодинамика - движение крови по кровеносным сосудам, вызванное разницей в гидростатическом давлении в различных отделах сосудистой системы. Разница в давлениях поддерживается насосной функцией сердца, которое при каждом сокращении выбрасывает в сосудистую систему человека 60-70 миллилитров крови, что эквивалентно 4,5-5 литрам в минуту (л/мин) в состоянии покоя. Эта величина представляет собой минутный объем сердца или сердечный выброс, наиболее важный параметр сердечно-сосудистой функции. При мышечной нагрузке она может увеличиваться до 20-25 л/мин [7].
Кровь, заключенная в замкнутую сосудистую систему, препятствует свободному перемещению из-за трения о стенки сосудов и вязкости. Гемодинамическое сопротивление (R) является первым показателем этого явления. Кровь рассматривается как суспензия форменных элементов, вязкость которой увеличивается с уменьшением скорости. Сосуды, с другой стороны, рассматриваются как гибкие и пластичные трубы, свойства которых изменяются по мере изменения их размера, ответвлений и физических характеристик, таких как пластичность, гибкость и проницаемость.
Закон Пуазейля связывает трение крови о стенку сосуда с его размером, включая диаметр и длину. Это означает, что сопротивление движению крови в сосудах может быть определено с помощью этого закона [13]:
[image: ], где Q – объемная скорость, R – радиус трубки, l – длина трубки, - вязкость, P=P1-P2 – градиент давления, где P1 и P2 - давления в начале и конце сосудистой системы соответственно.
В соответствии с этим законом, сопротивление сосудов пропорционально длине сосуда и вязкости крови, а обратно пропорционально радиусу сосуда в четвертой степени.
Также хотелось бы отметить, что закон Пуазейля применима только к ламинарному потоку крови – тип движения, при котором кровь движется в виде отдельных слоев, скользящих один относительно другого, причем каждый слой движется со своей скоростью, отличной от скорости соседних слоев. Закон не соблюдается, когда при патологических состояниях, например таких как сужение сосудов, тяжелая анемия, возникает турбулентный поток крови. При этом ток крови не дифференцируется по слоям, слои крови беспорядочно движутся и могут наблюдаться вибрация стенок сосудов. Помимо этого, при турбулентном потоке увеличивается нагрузка на сердце, так как для продвижения крови в этих условиях требуется большее давление.
Кроме того, пульсирующий характер потока в аорте и в крупных артериях также изменяет это соотношение, так что для определенного потока требуется большее давление. Следовательно, пульсирующий поток, как и турбулентный, увеличивает сопротивление потоку.
Сосудистая система представляет собой ряд трубок разной длины и диаметра, соединенных последовательно и параллельно (рис. 1).
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Рисунок 1 - Последовательные (а) и параллельные (б) соединения кровеносных сосудов [10]
При последовательном подключении общее сопротивление равно сумме сопротивлений отдельных сосудов: Σ R = R1 + R2.
При параллельном подключении общее сопротивление выражается уравнением: Σ R = [10].
Артериолы, последние отделы артерий, очень резистентны. Артериальное давление (Р), второй показатель гемодинамики, складывается из сопротивления оттоку крови из артериальной системы. Он пропорционален сосудистому сопротивлению и количеству крови, выбрасываемой сердцем в сосуды в единицу времени, то есть P = Q x R, следовательно, Q = P/R. Эта формула используется для сердечно-сосудистой системы в целом, если давление в начале этой системы (то есть в артериях) равно P, а в конце системы (то есть в устье полых вен) оно равно нулю. Если оно не равно нулю, то уравнение приобретает несколько иной вид: Q = . Используя это базовое уравнение гемодинамики, можно определить давление, если известны сосудистое, или так называемое периферическое, сопротивление и объемная скорость кровотока [15].
Уровень артериального давления регулируется изменением тонуса артериол, что влияет на размеры и сопротивление сосудов. Тонус артериол регулирует кровоток, приспосабливая его к потребностям тканей в кислороде и питательных веществах, а также к интенсивности обменных процессов.
Объем крови, проходящий через сосудистую систему в единицу времени, остается постоянным. Третий показатель гемодинамики — линейная скорость кровотока — характеризует расстояние, проходимое частицами крови в единицу времени. Он обратно пропорционален просвету сосудов. Средняя линейная скорость кровотока в аорте — 50 см/сек, в капиллярах — 0,5 мм/сек, в полых венах — 20 см/сек. Линейная и объемная скорость кровотока в аорте и крупных артериях меняются - максимальны во время систолы (сокращения) и минимальны во время диастолы (расслабления) сердца. В артериях же среднего и мелкого калибра, артериолах, капиллярах и венах объемная и линейная скорости не зависят от фазы сердечного цикл [11].
На рисунке 2 [10] показана взаимосвязь между общим просветом сосудов, уровнем артериального давления и скоростью кровотока. Артериолы, благодаря гибкости своих стенок, во время систолы растягиваются, задерживая дополнительный объем крови, и сокращаются во время диастолы, способствуя проталкиванию крови в капилляры. Это обеспечивает непрерывный кровоток в капиллярах, что чрезвычайно важно для обмена веществ между кровью и тканями.
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Рисунок 2 - Изменение скорости кровотока (1), просветов кровеносных сосудов (2) и кровяного давления (3) в различных участках сосудистого русла
Функции гемодинамики:
· отвечает за перенос кислорода от красных кровяных телец (эритроцитов) в капиллярах к клеткам паренхимы, куда доставляется кислород для удовлетворения энергетических потребностей клеток ткани в поддержании их функциональной активности;
· регулирует обмен растворенных веществ между внутрисосудистым и тканевым пространством и отвечает за транспорт всех переносимых кровью гормонов и питательных веществ к клеткам тканей.
Один из главных факторов, влияющих на кровообращение в организме, связан с соответствием между объемом сосудистого русла и объемом циркулирующей крови. Для достижения сбалансированного энергетического обмена и доставки кислорода в ткани требуется эффективное перераспределение кровотока внутри органов. Этот процесс позволяет обеспечить первоочередное и достаточное снабжение функционально активных структур за счет менее активных структур. Перераспределение кровотока осуществляется через активные сокращения микрососудов, называемые вазомоциями. Вазомоции также связаны с изменением гидростатического давления в капиллярах: оно снижается в фазу констрикции и повышается в фазу дилатации, что определяет направление перехода жидкости между кровью и межклеточным пространством.
Объем сосудистого русла зависит от анатомической структуры сосудов и может изменяться в результате сосудистой регуляции, расширения или сужения сосудов. С другой стороны, объем циркулирующей крови относится к общему объему крови, находящейся в системе кровообращения организма. Это включает кровь, циркулирующую в сосудах (артериальную, венозную и капиллярную), а также кровь, находящуюся в сердце. Объем циркулирующей крови может варьировать в зависимости от различных факторов, таких как положение тела, уровень гидратации, состояние сердечно-сосудистой системы и общий объем крови в организме. Так, это две разные характеристики гемодинамики.
Строгое соответствие между объемом сосудистого русла и объемом циркулирующей крови заключается в следующем. Если сосудистое русло расширено (например, в результате вазодилатации), это приводит к увеличению объема сосудистого русла, и, чтобы поддержать нормальный кровоток, требуется больший объем крови для заполнения расширенных сосудов. Соответственно, объем циркулирующей крови увеличивается.
Обратно, если сосудистое русло сужено (например, в результате вазоконстрикции), это приводит к уменьшению объема сосудистого русла, и меньший объем крови достаточен для заполнения суженных сосудов и поддержания нормального кровотока. Следовательно, объем циркулирующей крови сокращается.
Таким образом, изменения объема сосудистого русла влияют на объем циркулирующей крови, а изменения объема циркулирующей крови могут воздействовать на размеры сосудов. Эта взаимосвязь позволяет организму регулировать кровоток и обеспечивать оптимальное функционирование органов и тканей.
Для достижения сбалансированного энергетического обмена и доставки кислорода в ткани требуется оптимальное перераспределение кровотока внутри органов. Этот процесс позволяет обеспечить первоочередное и достаточное снабжение функционально нагруженных структур за счет менее активных структур. Перераспределение кровотока достигается посредством вазомоций - активных сокращений микрососудов. Они также связаны с изменением гидростатического давления в капиллярах: оно повышается в фазу дилатации и снижается в фазу констрикции, что определяет направление перехода жидкости между кровью и межклеточным пространством [22].
При нарушении активных вазомоций, которое часто свойственно расстройствам микроциркуляции, микрососуды становятся пассивными проводниками крови. Это значит, что преимущество отдается сосудистым путям с большим диаметром, более короткой протяженностью, меньшим числом ветвлений. В результате в этих сосудах проходит больше кровотока. При приостановки активных вазомоций значительная часть объемного кровотока в микроциркуляторном русле сокращается, что приводит к застою крови и стазу в тканях. Из этого следует, что потеря активных вазомоций приводит к "шунтированию" кровотока, где большая часть крови движется по меньшей части капилляров, оставляя соседние области органа в недостатке кровоснабжения с точки зрения метаболических нужд.
Также гемоциркуляция характеризуется постоянной изменчивостью, проявляющейся в спонтанных колебаниях тканевого кровотока. Это важная характеристика гемодинамики, поскольку эта динамичность является объективным показателем жизнедеятельности тканей, что в свою очередь дает предоставления о взаимосвязи различных механизмов, определяющих состояние гемодинамики.
Таким образом, гемодинамика, обеспечивая адекватное поступление крови и питательных веществ к тканям , в частности к десневой, при нарушении в кровотоке и микроциркуляции может привести к неполноценному выполнению функций. Ограничение поступления кислорода и питательных веществ в десневую ткань может способствовать ее дегенерации и возникновению рецессии.

[bookmark: _Toc135916526]1.3. Лазерная допплеровская флоуметрия
В настоящее время в стоматологии самой точной оценкой состояния гемодинамики тканей пародонта является лазерная допплеровская флоуметрия - метод измерения скорости кровотока в микроциркуляторных сосудах тканей с помощью лазерного излучения.
Однако, следует отметить, что лазерная допплеровская флоуметрия является не единственным способом для оценки гемодинамики тканей пародонта, и ее результаты могут быть дополнены другими методами исследования. Кроме того, решение о применении этого метода следует принимать врачом-стоматологом на основе индивидуальных особенностей пациента и характера заболевания.
В 1986 году Газелиус впервые описал метод лазерной допплеровской флоуметрии в стоматологической литературе [15]. Этот метод нашел широкое применение в стоматологических исследованиях и практике, включая исследования микроциркуляции пульпы зуба, периодонтальной связки, состояния слизистой оболочки и эффектов ортодонтического лечения,
состояния тканей пародонта у пациентов с рецессией десны, а также для отслеживания эффективности лечения и профилактики пародонтита.
Лазерная допплеровская флоуметрия неинвазивна и безболезнена. Метод основан на лазерном зондировании ткани, где обработка отраженного лазерного излучения основана на выделении допплеровского сдвига частоты, который пропорционален скорости движения частиц в микроциркуляторном русле. В процессе исследований регистрируется изменение потока крови или лимфы в микроциркуляторном русле, что называется флоуметрией. Различные факторы могут влиять на вариабельность показателей ЛДФ, включая рассеивание света в окружающих тканях и морфологические характеристики, такие как толщина десны и

[…]

Через 2 недели происходит улучшение показателей микроциркуляции. Усиливается локальный кровоток, увеличивается амплитуда эндотелиальных колебаний и вазомоторной активности сосудов, что указывает на благоприятие течение приживления ССТ и заживлении раны. Показатели возвращаются к исходному уровню до операции.

Рисунок 7 – Динамика ритмов амплитуд кровотока пародонта до и после закрытия рецессии десны у пациентов 2 группы

Анализ ритмических составляющих колебаний тканевого кровотока через 1 и 6 месяцев после пластики рецессии показал очевидное преобладание амплитуды колебаний в нейрогенном, эндотелиальном и миогенном диапазонах. Роль пассивного фактора уменьшилась. Динамика функционального состояния микроциркуляции свидетельствует об увеличении скорости кровотока, вазомоторной активности.
Следовательно, у пациентов 1 и 2 группы динамика показателей микроциркуляции тканей пародонта на этапах заживления раны и приживления ССТ очень схожа. На 4 день после пластики десны появляются признаки гиперемической формы расстройств микроциркуляции. Отмечено повышение уровня перфузии тканей. Снижение вариативности тканевого кровотока выявлено только у пациентов в возрасте 21-30 лет. Уменьшаются, в первую очередь, эндотелиальные влияния на сосудистый тонус, а также миогенные и нейрогенные влияния. Таким образом снижено влияние активных механизмов модуляции микрокровотока. Влияние пассивных механизмов регуляции пульсовых и респираторных флуктуаций повышено относительно значений до операции.
Через месяц происходит разгрузка микроциркуляторного звена. Кровенаполнение тканей пародонта возвращается к дооперационному уровню, ликвидируются явления гиперемической формы расстройств микроциркуляции. Возрастает модуляция кровотока. Отмечено возрастание роли активных механизмов регуляции кровотока. Снижается влияние пассивной регуляции микрокровотока.
В сроки через 1 и 6 месяцев тенденция изменения показателей микроциркуляции у пациентов 2 группы напоминает данные 1 группы: перфузия тканей пародонта увеличивается в сравнении с дооперационным уровнем. Возрастают эндотелиальные и нейрогенные, несколько снижаются миогенные влияния на микроциркуляцию. Пассивные механизмы модуляции кровотока стабильны и ниже уровня данных показателей до операции пластики рецессии.
Данные о состоянии микроциркуляции достоверно отражают степень выраженности клинических проявлений на этапах приживления ССТ.
Выявлена положительная средняя корреляция между показателем ТКПД и показателем микроциркуляции М пм (r=0,505; р<0,01), ТКПД и коэффициентом вариации (Kv пм) (r=0,573; р<0,01). Следовательно, проведённое исследование подтвердило гипотезу о взаимном влиянии анатомо-топографических характеристик кератинизированной десны и состояния микроциркуляции тканей пародонта. Увеличение толщины десны возникает после хирургического вмешательства с пересадкой ССТ в области рецессии и сопровождается улучшением показателей микроциркуляции тканей пародонта в зоне операции. Так как микроциркуляция тесно связана с ранними стадиями регенерации, изучение ее изменений на разных стадиях заживления ран - результативный метод диагностики, позволяющий оценить активность процесса регенерации.
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 Изучение гемодинамики тканей пародонта при рецессии десны является актуальным, поскольку как было нами установлено у 1 из 5 пациентов молодого возраста встречается данное патологическое состояние, что значительно. Именно поэтому, зная показатели микроциркуляции десны, возможно обеспечить объективный контроль эффективности лечебных мероприятий. Исследований, проведенных на данную тему, единицы, а оценки приживляемости ССТ на разных этапах заживления после хирургического закрытия рецессии нами не было найдено, что подтверждает важность и новизну нашего исследования.
Цель нашего исследования состоит в оценке микроциркуляции тканей пародонта у пациентов молодого возраста с рецессией десны.
Было выполнено исследование на базе ООО клиника «Классика», в котором участвовало 110 пациентов молодого возраста, с целью выявления рецессии десны и анализа возможных причин ее возникновения. Исследовательская группа была разделена на две группы: в возрасте 21-30 лет и в возрасте 31-40 лет соответственно. Далее была сформирована группа из 18 пациентов с локализованной рецессией десны I и II класса (по 9 пациентов в каждой группе), которым была выполнена операция по закрытию рецессии десны с использованием туннельной методики и ССТ.
Для измерения параметров периферического кровотока, лимфотока и коферментов ткани мы использовали анализатор периферического кровотока, лимфотока и коферментов ткани под названием "ЛАЗМА-Д", разработанный ООО "Научно-производственное предприятие "ЛАЗМА". Предложенный метод обладает рядом преимуществ, таких как минимальные временные затраты, простота использования и достаточная информативность в скрининге гемодинамических нарушений при анатомо-функциональных нарушениях мукогингивального комплекса. Он может быть полезен при разработке стратегии более раннего и индивидуализированного подхода в уходе за пациентами с мукогингивальной патологией, в частности рецессии десны. Это ценные данные для врача-стоматолога, поскольку каждый человек особенный, требует личного подхода, поэтому и оценка показателей гемодинамики до и после лечения, сравнение этих данных предпочтительнее всего проводить индивидуально.
В наших исследованиях установлено, что реже рецессии десны встречаются у пациентов 1 группы, у которых выявлена только рецессия десны I и II класса, нежели у пациентов в возрасте 2 возрастной группы (р<0,05), у которых более высокие показатели. Это может быть связано с несколькими факторами: чем моложе человек, тем обычно лучше общее здоровье и меньшее количество системных заболеваний, которые могут влиять на состояние десны. Чем меньше возраст, тем пародонтальные ткани, как правило, более эластичны и способны регенерировать, что способствует их защите от рецессии.
Однако, необходимо отметить, как и показало наше исследование, рецессия десны может все равно встречаться у некоторых молодых людей в возрасте 21-30 лет в связи с индивидуальными факторами, такими как генетика, неправильная гигиена полости рта или травмы. При этом у таких пациентов было выявлено только локализованная форма рецессии десны в 15% случаев, в отличие от пациентов 2 группы, у которых встречается как локализованной формы (24% случаев), так и генерализованная форма рецессии десны (10%).
Важно отметить, что в группах 1 и 2 были выявлены статистически значимые различия в показателях Kv, пм и σ пм в области рецессии десны, причем наиболее низкие значения наблюдались у пациентов 2 группы в возрасте 31-40 лет. С учетом сопоставимости клинических и рентгенологических проявлений патологии тканей пародонта можно предположить, что нарушения гемодинамики в области рецессии десны связаны с общими факторами, а также возможно с факторами субкомпенсации или декомпенсации микроциркуляции, вызванными продолжительным присутствием рецессии десны и локальными нарушениями гемодинамики в тканях пародонта.
Также мы выяснили, что у всех пациентов из 1 и 2 групп был выявлен тонкий биотип тканей. Это говорит о взаимосвязи между характеристиками кератинизированной десны и состоянием микроциркуляции тканей пародонта. В области зубов с тонким биотипом наблюдались нарушения микроциркуляции, которые усиливались с возрастом пациентов. Это объясняется тем, что тонкая десна имеет меньшую сосудистую сеть и ограниченную способность кровотока, что может приводить к недостатку кислорода и питательных веществ в тканях пародонта, а следовательно, к нарушению микроциркуляции. Вместе с этим, такие характеристики кератинизированной десны, как ее толщина и анатомические особенности, также могут оказывать влияние на состояние микроциркуляции тканей пародонта.
Однако эти изменения могут быть скорректированы хирургическим вмешательством, таким как пересадка тканей соединительной ткани в области рецессии десны. Ожидается, что увеличение толщины десны приведет к восстановлению микроциркуляции до уровня, характерного для здоровых тканей пародонта.
В исследовании мы отследили приживляемость ССТ на следующих этапах: четвертых день, четырнадцатый день, один месяц и шесть месяцев после лечения рецессии десны.
· На 4-й день после операции:
- у пациентов обеих групп отмечен умеренный отек и покраснение окружающих мягких тканей и переходной складки. Рана не кровоточила, но наблюдались некоторые подслизистые кровоизлияния, которые, скорее всего, были связаны с особенностями хирургического вмешательства и закрытием раны. На 4-й день наблюдения, у 8 пациентов из 1-й группы и 6 пациентов из 2-й группы, линия разреза почти полностью срослась и была практически не видна. Фибрин по линии разреза отсутствовал, и не было покраснений вдоль разреза. У 4 пациентов был виден контакт краев разреза, а также наблюдался фибрин по линии разреза. У 4 пациентов (10%) отмечалось покраснение, которое занимало менее 50% длины разреза.
· К 14-му дню после операции:
отек и покраснение полностью исчезли, и раневая поверхность полностью эпителизировалась, что говорит о восстановлении микроциркуляции. Подслизистые кровоизлияния не наблюдались.
· Через 1 и 6 месяцев после операции:
цвет мягких тканей над трансплантатом стал бледно-розовым и соответствовал цвету окружающих тканей слизистой оболочки десны. У пациентов 1 группы через 1 месяц отмечен прирост ШКПД до 3 мм и ТКПД до 1,12 мм (р<0,01), а у 2 группы прирост ШКПД и ТКПД – 2,72 мм и 1,37 мм соответственно. Через 6 месяцев происходит некоторое снижение данных показателей в обеих группах, что, видимо, связано с усадкой ССТ.
В исследовании обнаружена изменчивость и асимметрия показателей микроциркуляции в тканях пародонта, зависящих от сосудистой снабженности, анастомозов и расположения сосудов. Основным критерием оценки заживления раны и интеграции пересаженной соединительной ткани было восстановление показателей периферического кровотока в сравнении с исходными данными.
У пациентов 1 и 2 группы наблюдается схожая динамика показателей микроциркуляции тканей пародонта на этапах заживления раны и приживления ССТ. После пластики десны на 4-й день возникают признаки гиперемии и повышения перфузии тканей. Снижение вариативности кровотока выявлено только у пациентов в возрасте 21-30 лет. Через месяц кровенаполнение восстанавливается, модуляция кровотока возрастает, а пассивная регуляция микрокровотока снижается. В пациентах 2 группы через 1 и 6 месяцев отмечается увеличение перфузии, рост эндотелиального и нейрогенного влияния, а миогенное влияние немного снижается. Данные о микроциркуляции достоверно отражают клинические проявления приживления ССТ.
Все поставленные задачи в ходе проведенного исследования были выполнены, и на основе полученных результатов были сформулированы заключительные выводы.
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1. Распространенность рецессии десны у пациентов молодого возраста составляет 23,64% случаев. Локализованная форма рецессии десны (К 06.00) I и II класса по Миллеру выявлена в 15% случаев у пациентов в возрасте 21-30 лет и в 9% случаев у пациентов в возрасте 31-40 лет. Только у пациентов в возрасте 31-40 лет диагностирована генерализованная форма рецессии десны (К 06.01), а также рецессии десны III и IV класса по Миллеру.
2. Хирургическое закрытие рецессии десны у пациентов молодого возраста с локализованной формой рецессии десны (К 06.00) I-II класса по Миллеру туннельной методикой с использованием соединительнотканного трансплантата позволяет полностью или частично устранить рецессию десны с увеличением ТКПД (р<0,01), ШКПД (р<0,01), уменьшением параметров рецессии (глубины и ширины) (р<0,01), полным или частичным (91-95%) закрытием поверхности корня в зоне рецессии.
3. Совокупный анализ показателей микроциркуляции позволяет сделать вывод об умеренных нарушениях гемодинамики в области рецессии десны у пациентов обеих групп с наиболее выраженными изменениями у пациентов 2 группы. Выявлена положительная средняя корреляция между показателем ТКПД и показателем микроциркуляции М пм (r=0,505; р<0,01), ТКПД и коэффициентом вариации (Kv пм) (r=0,573; р<0,01), что указывает на взаимосвязь анатомо-топографических характеристик кератинизированной десны и состояния микроциркуляции тканей пародонта.
4. Хирургическое лечение рецессии десны с пересадкой ССТ сопровождается улучшением показателей микроциркуляции тканей пародонта в зоне операции. На 4 день после операции появляются признаки гиперемической формы расстройств микроциркуляции. Через 2 недели показатели микроциркуляции возвращаются к исходному уровню до операции: усиливается локальный кровоток, увеличивается амплитуда эндотелиальных колебаний и вазомоторной активности сосудов, что указывает на успешное приживления ССТ и заживление раны. В сроки через 1 и 6 месяцев, перфузия тканей пародонта увеличивается в сравнении с дооперационным уровнем, возрастают эндотелиальные и нейрогенные, несколько снижаются миогенные влияния на микроциркуляцию, пассивные механизмы модуляции кровотока стабильны и ниже уровня данных показателей до операции пластики рецессии.
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1. Рекомендуется провести тщательную диагностику и оценку тканей десны и корня зуба перед лечением рецессии десны (К 06.00). Сюда включены:
· Определение пародонтологического статуса;
· Исследование рентгенограммы;
· Функциональное исследование.
2. Рекомендуется при обследовании учитывать возраст пациента, сопутствующие заболевания и иные этиологические факторы, приведщие к возникновению рецессии десны.
3. Рекомендуется для лечения рецессии десны I-II класса по Миллеру хирургическое лечение, заключающееся в закрытии рецессии туннельной методикой с использованием соединительнотканного трансплантата.
4. Лазерная допплеровская флоуметрия показана не только для планирования лечения и после осуществления хирургической манипуляции.
5. Рекомендуется контролировать процесс заживления и приживления трансплантата в контрольные периоды после лечения: 4 день, 2 недели. Это позволит оценить приживляемость аутотрансплантата.
6. После наложения швов лоскут и соединительнотканный трансплантат должны быть неподвижными и перекрывать шейку зуба на 2 мм, чтобы предотвратить возникновение рецидивов.
7. Соблюдение пациентом в послеоперационном периоде рекомендаций (описаны в главе 2, пункт 2.3)
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igure 1. Successive (a) and parallel (b)

connections of blood vessels