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Выпускная квалификационная работа Джахангировой Н.З. посвящена

актуальной проблеме в стоматологии – взаимосвязи между показателями
кровоснабжения тканей пародонта и прогнозом лечения рецессии десны.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, четко
сформулированы цели и задачи исследования. При написании литературного обзора
Джахангирова Н.З. использовала современные литературные данные для освещения
темы исследования. Основная часть состоит из описания материалов и методов, а
также результатов собственных исследований. На основе полученных результатов
сформулировано заключение, а также выводы в соответствии с поставленными
задачами, даны практические рекомендации. Работа содержит таблицы и рисунки,
повышающие наглядность текстового материала.

Данная выпускная квалификационная работа демонстрирует самостоятельный
подход с заранее разработанным планом, согласованным с научным руководителем.
В ходе выполнения работы Джахангирова Н.З. показала высокий уровень владения
теоретическими знаниями, умение анализировать исследуемые данные, обобщать
полученные знания, продемонстрировала умения и навыки по проведению
функциональной диагностики состояния тканей пародонта (лазерной
допплеровской флоуметрии) и по интерпретации полученных данных, умения и
навыки по диагностике заболеваний пародонта с помощью клинических методов
исследования.

Выбранная проблематика раскрыта полностью и всесторонне. Данная работа
является полноценным аналитическим трудом, позволяющим автору сделать
обоснованные выводы относительно изученной проблемы.

В качестве недочетов выпускной квалификационной работы следует
отметить отдельные грамматические, пунктуационные ошибки и неточности
формулировок, которые не снижают общее крайне благоприятное впечатление от
работы.

Структура и оформление работы соответствуют всем требованиям,
установленным к подобным исследованиям по направлению «Стоматология».
Считаю, что выпускная квалификационная работа Джахангировой Нармин
Зауровны является примером качественного научного исследования и заслуживает
самой высокой положительной оценки.
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